

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2021

Aos sete dias do mês de dezembro de 2021, autorizado pelo ato das folhas (188), Pregão Eletrônico nº 125/2021, Processo de Registro de Preços nº 341/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 099/2021, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **DENTAL SÃO CRISTÓVÃO LTDA**, CNPJ nº 02.059.560/0001-47, representado pelo Sr(a). **Maria Auxiliadora Rodrigues Guimarães**, à saber:

1.1.

Item	Descrição	Un.	Marca	Modelo	Quant.	VI. Unit.	VI. Total
22	BROCA ENDO Z BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO. DOURADA, FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADA PARA PREPARO DA CÂMARA PULPAR DURANTE A CIRURGIA DE ACESSO.	UN	ANGELUS	ANGELUS	60	R\$13,80	R\$828,00
23	BROCA GATES GLIDDEN 32mm KIT. INDICADA PARA PREPARO DO CANAL RADICULAR. FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO. NÚMEROS 1 A 6. COMPRIMENTO DE 32MM	UN	TDK	TDK	20	R\$64,08	R\$1.281,60
24	BROCA GATTES GLIDDEN 28MM kit com 6, brocas de baixa rotação Fabricadas em aço inox, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares.	CJ	TDK	TDK	30	R\$64,08	R\$1.922,40

25	BROCA LENTULO 25mm KIT. BROCA ESPIRAL PARA LEVAR MEDICAÇÃO E/OU CIMENTOS OBTURADORES PARA O INTERIOR DO CANAL, EM AÇO INOXIDÁVEL. USO EM BAIXA ROTAÇÃO. NÚMEROS 1 A 4 COM LISTA COLORIDA INDICATIVA DE TAMANHO. COMPRIMENTO DE 25MM	UN	TDK	TDK	20	R\$62,50	R\$1.250,00
27	CABO DE BISTURI Nº 03 Usado para fixação da lâmina de bisturi. Em aço inox.	PC	SAME	SAME	50	R\$ 8,00	R\$400,00
28	CABO DE ESPELHO ODONTOLOGICO Indicado para encaixar o espelho bucal, auxiliando para maior alcance. Em aço inox.	UN	SAME	SAME	100	R\$ 3,00	R\$300,00
29	CARTELA DE RADIOGRAFIA BLOCO C/ 100 UND. Cartelas plásticas ou de papelão com, no mínimo, cinco locais para colocação de radiografia	CT	URGE	URGE	500	R\$11,16	R\$5.580,00
32	CIMENTO BIOCERÂMICO PARA ODONTOPIEDIATRIA Uso em odontopediatria. Cimento Biológico .Presas Rápida. Cor cinza.Composto por finas partículas de Óxidos Minerais como Silicato de Dicálcico, Carbonato de Cálcio, Óxido de Magnésio, Óxido de Potássio e Pozolanaacrescida de Fosfato de Cálcio com aditivos para acelerar a presa remineralizando a região.	CX	CIMMO	CIMMO	100	R\$155,00	R\$15.500,00
37	COLGADURA Indicado para prender e (ou) pendurar filmes radiográficos. Individual.	UN	TECNO	TECNO	200	R\$ 3,50	R\$700,00

40	CONE DE GUTA PERCHA F Guta percha acessório. Caixa com 120 unidades.	CX	MKLIFE	MKLIFE	20	R\$21,90	R\$438,00
41	CONE DE GUTA PERCHA FM Guta percha acessório. Caixa com 120 unidades.	CX	MKLIFE	MKLIFE	20	R\$21,90	R\$438,00
42	CONE DE GUTA PERCHA M Guta percha acessório. Caixa com 120 unidades.	CX	MKLIFE	MKLIFE	20	R\$21,90	R\$438,00
43	CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 1ª SÉRIE Para uso em endodontia (secagem de canais).1ª série. Caixa com 120 unidades.	CX	MKLIFE	MKLIFE	30	R\$21,00	R\$630,00
44	CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 2ª SÉRIE Para uso em endodontia (secagem de canais).2ª série. Caixa com 120 unidades.	CX	MKLIFE	MKLIFE	30	R\$20,38	R\$611,40
45	CONE PRINCIPAL DE GUTA PERCHA 1ª SÉRIE Para uso em endodontia. Caixa com 120 unidades.	CX	MKLIFE	MKLIFE	40	R\$21,90	R\$876,00
46	CONE PRINCIPAL DE GUTA PERCHA 2ª SÉRIE Para uso em endodontia. Caixa com 120 unidades.	CX	MKLIFE	MKLIFE	40	R\$24,04	R\$961,60
49	CURETA PERIODONTAL GRACEY 5/6 Produzida em aço inoxidável. Indicada para periodontia.	UN	SAME	SAME	50	R\$ 9,00	R\$450,00
50	CURETA PERIODONTAL GRACEY 7/8 Produzida em aço inoxidável. Indicada para periodontia.	UN	SAME	SAME	50	R\$ 9,00	R\$450,00
51	CURETA PERIODONTAL Nº 1/10 MAC CAL Produzida em aço inoxidável. Indicada para periodontia.	UN	SAME	SAME	50	R\$10,00	R\$500,00

52	CURETA PERIODONTAL Nº 11/12 MAC CAL Produzida em aço inoxidável. Indicada para periodontia.	UN	SAME	SAME	50	R\$10,00	R\$500,00
53	CURETA PERIODONTAL Nº 13/14 MAC CAL Produzida em aço inoxidável. Indicada para periodontia.	UN	SAME	SAME	50	R\$10,00	R\$500,00
54	CURETA PERIODONTAL Nº 17/18 MAC CAL Produzida em aço inoxidável. Indicada para periodontia.	UN	SAME	SAME	50	R\$10,00	R\$500,00
55	DAPPEN POTE PLASTICO utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico. Autoclavável.	UN	OGP	OGP	150	R\$ 1,90	R\$285,00
56	DISCO DE LIXA SORTIDOS Discos de lixa com granulações grossa, média, fina e extrafina codificadas por cores para acabamento e polimento em resina composta. Apresentar centro como encaixe em mandril por pressão. Mandril adaptável em contra ângulo. Kit com 50 ou 60 discos.	CX	MICRODONT	MICRODONT	100	R\$90,50	R\$9.050,00
63	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS Indicada na limpeza da broca. Escova com cerdas de latão.	UN	PREVEN	PREVEN	50	R\$ 6,95	R\$347,50
65	ESPÁTULA DUPLA PARA CERA 7 Indicado para uso com cera em laboratório. Em aço inox. Autoclavável.	UN	SAME	SAME	50	R\$ 7,31	R\$365,50
66	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Utilizada para reconstrução da coroa dental. Autoclavável. Ponta em aço inox revestida por nitrato de titânio (antiaderente)	UN	SAME	SAME	50	R\$41,00	R\$2.050,00

75	FITA MATRIZ 5MM Rolo 5X0,05X500mm	RL	PREVEN	PREVEN	100	R\$ 1,49	R\$149,00
78	GENGIVÓTOMO KIRKLAND 15/16 Instrumento cirurgico para periodontia com 2 lados cortantes.. Produzido em aço inoxidavel.	UN	SAME	SAME	50	R\$12,00	R\$600,00
87	KIT RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZANTE Resina em pó para reembasamento e consertos de prótese acrílica. Presa rápida. Incolor. Pó + líquido.	UN	CLAASICO	CLASSICO	40	R\$40,36	R\$1.614,40
95	LIMA NITI 1ª SÉRIE 21MM Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio. Embalagem com 6 unidades.	KT	TDK	TDK	50	R\$34,00	R\$1.700,00
96	LIMA NITI 1ª SÉRIE 25MM Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio. Embalagem com 6 unidades.	KT	TDK	TDK	50	R\$34,00	R\$1.700,00
97	LIMA NITI 2ª SÉRIE 21MM Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio. Embalagem com 6 unidades.	UN	TDK	TDK	50	R\$34,00	R\$1.700,00
98	LIMA NITI 2ª SÉRIE 25MM Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio. Embalagem com 6 unidades.	UN	TDK	TDK	50	R\$34,00	R\$1.700,00
99	LIMA PARA OSSO 11 indicado para região interproximal. As superfícies da lima em ambos os lados devem permitir movimentos de puxar e empurrar.	UN	SAME	SAME	30	R\$28,88	R\$866,40

100	LIMA ROTARÓRIANITI Lima rotarória NiTi : Conjunto de limas com tratamento térmico CM. Comprimento 25mm.	KT	TDK	TDK	50	R\$ 244,66	R\$12.233,00
106	MATRIZ DE POLIÉSTER Utilizadas em isolamento de restaurações interproximais com resina composta. 100% poliéster e flexível.	PCT	KDENT	KDENT	80	R\$ 1,30	R\$104,00
109	OLEO LUBRIFICANTE P/ BAIXA E ALTA ROTAÇÃO FRASCO C/ 200 ML Óleo mineral. Spray com adaptador para ponta de alta e baixa rotação. Sem CFC.	FR	UNIGRAFIT	UNIGRAFIT	150	R\$16,45	R\$2.467,50
114	PEDRA PARA AFIAR CURETAS Pedra para afiar instrumentais cortantes.	UN	JON	JON	40	R\$19,05	R\$762,00
116	PINÇA CLÍNICA Pinça clinica para uso geral. Aço inoxidável. Autoclavável.	UN	SAME	SAME	100	R\$ 7,61	R\$761,00
117	REEMBASADOR Incolor, para reembasamento de próteses parciais ou totais. Denso. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	KT	TDV	TDV	30	R\$95,30	R\$2.859,00
118	RESINA COMPOSTA A 3,5 fotopolimerizável A 3,5 Resina composta fotopolimerizável, micro híbrida, indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta tamanho médio de partículas na faixa de 0,5 um. Cor A3,5. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	UN	BIODINMAICA	BIODINAMICA	70	R\$ 9,88	R\$691,60

119	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM PARTICULAS DE VIDRO COR EA 1 Resina composta fotopolimerizável, micro híbrida, indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta tamanho médio de partículas na faixa de 0,5 um. Cor A1. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	UN	BIODINAMICA	BIODINAMICA	100	R\$ 9,88	R\$988,00
120	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM PARTICULAS DE VIDRO COR EA 2 Resina composta fotopolimerizável, micro híbrida, indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta tamanho médio de partículas na faixa de 0,5 um. Cor A2. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	UN	BIODINAMICA	BIODINAMICA	100	R\$ 9,88	R\$988,00
121	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM PARTICULAS DE VIDRO COR EA 3 Resina composta fotopolimerizável, micro híbrida, indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta tamanho médio de partículas na faixa de 0,5 um. Cor A3. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	UN	BIODINAMICA	BIODINAMICA	150	R\$ 9,88	R\$1.482,00
123	ROLETE DE ALGODAO C/100UN Roletes cilíndricos em algodão. Pacotes contendo 100 unidades.	PCT	WA	WA	500	R\$ 1,98	R\$990,00
133	TAÇA DE BORRACHA Para uso em contra ângulo.	UN	DENTAL AMERICA	DENTAL AMERICA	100	R\$ 1,00	R\$100,00

Indicada para profiáxia profissional.							
---------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$81.608,90 (oitenta e um mil, seiscentos e oito reais e noventa centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

1.1.1. O prazo para fornecimento dos produtos será de 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no almoxarifado central – Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 – Bairro Distrito Industrial – Itajubá - MG.

3.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

8.2. advertência por escrito;

8.3. multa

8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total

- 8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- 8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 125/2021
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 125/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Laiza Maria Borges do Bonfim, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

Itajubá, 07 de dezembro de 2021.

DENTAL SÃO CRISTÓVÃO LTDA
Maria Auxiliadora Rodrigues Guimarães
Detentora da Ata